Grande, Jalisco, la aprobación en lo particular como en lo general de LA CONVOCATORIA Y REGLAS 
DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA “TZAPOTLATENA 2026”, mismas que se anexan a la presente 
iniciativa con carácter de dictamen para el ejercicio fiscal 2026, así como la cantidad de $875,000.00 
(Ochocientos Setenta y Cinco Mil Pesos 00/100) que se  dispondrán de la partida presupuestal 
“04.04.01, Ayudas Sociales a Personas” del Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, los cuales serán  
transferidos a la Dirección para la Igualdad Sustantiva entre Hombres y Mujeres para su ejecución, dicho 
apoyo será entregado mediante transferencia en dos exhibiciones de $1,250.00 (Mil Doscientos 
Cincuenta Pesos 00/100 m.n.) cada una, mismas que se entregaran en los meses de marzo y noviembre 
de 2026.  

SEGUNDO.- Una vez aprobada la convocatoria y reglas de operación, materia de esta iniciativa de 
acuerdo con carácter de dictamen, se faculte a la Presidenta Municipal y  a la Secretaria de Ayuntamiento

[...]

del Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, en términos de lo dispuesto en la presente iniciativa con 
carácter de dictamen.   

CUARTO.- Se instruye a la encargada de la Hacienda Municipal Lic. Victoria García Contreras para 
efectuar la transferencia de $875,000.00 (Ochocientos Setenta y Cinco Mil Pesos 00/100) a la Dirección 
de Igualdad Sustantiva entre Hombres y Mujeres, para realizar las entregas de los 350 apoyos en los 
meses de Marzo y Septiembre del presente año. 

QUINTO.- Se Instruye a la Directora de Igualdad Sustantiva entre Mujeres y hombres Lic.

[...]

“TZAPOTLATENA 2026”  

Dependencia responsable:   
Dirección General de Construcción de Comunidad.  

Área ejecutora:   
Dirección para la Igualdad Sustantiva Entre Mujeres y Hombres.  

Tipo de apoyo:   
Monetario. Cheque Nominativo por la cantidad de $2,500.00 (dos mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.), en dos pagos en los meses de marzo y noviembre del 2026. 

Presupuesto a ejercer:   
$ 875,000.00 (Ochocientos Setenta y Cinco mil pesos 00/100 M/N)  

Denominación de la partida presupuestal:   
Partida 04.04.01 Ayudas Sociales a Personas.  

Vigencia:  
Desde la emisión de la convocatoria desde su emisión, hasta el término del ejercicio fiscal 
2026.  

III. PROBLEMA PÚBLICO QUE ATIENDE EL PROGRAMA.

[...]

El presente programa está dirigido a mujeres y madres con mayor vulnerabilidad 
económica:  

VI. CARACTERÍSTICAS DEL SUBSIDIO.  

▪  Tipo de apoyo:   

● El apoyo será otorgado a cada beneficiario directamente a través de 
cheque nominativo por la cantidad de $2,500.00 (dos mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.), en dos pagos en los meses de marzo y noviembre 
del 2026. 

VII. BENEFICIARIAS.  

Serán beneficiarias del programa, todas aquellas mujeres y madres consideradas por 
medio de un estudio socioeconómico que realizará el Departamento de Trabajo Social